

## Verksamhetsberättelse 2022

### Medlemmar

Kretsen hade den 31 december totalt 7 462 medlemmar.  
Det totala medlemsantalet har ökat med 657 jämfört med 2021.

### Årsstämma 22 mars

I år hade vi en fysisk stämma. Innan årsmötet så berättade Tomas Loreth Remén från Upplandsstiftelsen om återställning av våtmarker och gav några lyckade exempel. Det var också ett föredrag om klimatarbete på kommunnivå av Erik Pihl, energisakkunnig och ansvarig för fossilförbudskampanjen på Naturskyddsföreningens rikskansli.

### Styrelse, styrelsesammanträden och organisatoriskt arbete

Styrelsen hade under tiden 1 januari – 21 mars följande ledamöter:

Ordinarie: Adam Wallin ordförande, Marianne Kahn vice ordförande, Hans Hiller kassör, Nils Möller, Ingemar Södergren och Tomas Lohammar.

Suppleanter: Hodan Dualeh, Bella Strid och Elizabeth Brunius Hayashida.

Från den 22 mars ingick följande medlemmar i styrelsen:

Ordinarie: Adam Wallin ordförande, Egon Nilsson vice ordförande, Anders Hedström vice ordförande, Hans Hiller kassör, Nils Möller, Elizabeth Brunius Hayashida och Marianne Kahn.

Suppleanter: Hodan Dualeh, Bella Strid, Cecilia Wiklander och Fredrik Larsson.

Styrelsen har haft nio protokollförda sammanträden under året.

Vi har också haft en planeringskonferens den 3 december.

### Deltagande i möten, konferenser, föreläsningar och seminarier

Styrelsemedlemmar har bla deltagit i: Länsstämma, Rikskonferens, kretskonferens, biodagar Uppsala teknolog- och naturvetarkår och lyssnat på politikerutfrågningar.

Adam Wallin har varit med i en fokusgrupp i Uppsala klimatprotokoll.

### Aktiviteter och Evenemang

Nedan följer redogörelser för aktiviteter och evenemang, vissa med personliga skildringar.

#### Huggormssafari 26/3 – Boel Vallgård

Rickard Malmström berättade och visade huggormar i Pattons hage. Fem hanar och en hona fick vi syn på. Vi var åtta vuxna och två barn som fick veta mer om huggormarnas liv och egenskaper. Där det mesta förklarades utifrån evolutionens villkor.

#### Exkursion rädda Malma by och ängar 24/5

Facebookgruppen "Rädda Malma by och ängar" tillsammans med biologerna Cajsa och Anders Björkén och naturskyddsföreningen anordnade en exkursion där man presenterade området och berättade och visade vilka fina naturvärden som finns i Valsätra.

Området gränsar till ett natura 2000 och har genom sin belägenhet stort naturvärde pga att de senaste fem åren tillkommit nya bostadsområden runtomkring. Tyvärr finns planer på en exploatering av Malma ängar med 60 radhus.

### **Salamanderexkursion 24/7 – Boel Vallgård**

Ett dussin intresserade fick se och känna på större och mindre salamandrar i dammarna vid Skärfälten. Rickard Malmström guidade och berättade om salamandrarnas spännande lekbeteenden och hur de lever sina liv under de fyra årstiderna.

### **Koncert Parksnäcken 19/8 Emil Jensens miljöturné**

Vi stod utanför Parksnäcken tillsammans med Klimatval Uppsala och delade ut broschyrer och visade upp det aktivitetskit som vi fått av Riksföreningen.

### **Medlemsmöte stadshuset 1/9**

Vi hade ett medlemsmöte som lockade 10 personer. Temat var diskussion med Rickard Malmström om bla stadsplanering.

### **Utflykt till Ängsholmens gårdsmejeri 4/9 - Hans Hiller**

Vi ordnade denna så populära utflykt som lockade 15 personer. Vi fick information om verksamheten och promenerade sedan till strandängarna för att titta på vattenbufflarna.

### **Projektet Natur och kultur i Hågadalen - Egon Nilsson**

Detta är ett projekt som Naturskyddsföreningen Uppsala driver tillsammans med Wardsaetra och Gutasunds hembygdsförening, Föreningen Norby Soldattorp och Södra Norby Villaförening.

Projektet går ut på att genom dialog med kommunens förvaltare av Hågadalen-Nåstens naturreservat och Länsstyrelsens kulturmiljöenhet utveckla skötseln av kulturmiljöerna längs Hågadalen. Det kan ses som en parallell till naturskyddsföreningens strävanden att få Uppsala akademiförvaltning att övergå till ett mer hållbart skogsbruk i de bortre delarna av reservatet (se under Nya skogsgruppen). Naturreservatet omfattar ju både natur- och kulturlandskap.

Under december 2022 har kommunens förvaltare påbörjat arbetet med att röja bort viss vegetation i anslutning till kulturmiljöer i reservatet.

Det gäller dels en igenväxt passage från Hågadalen genom slånsnår upp mot Pattons hage, men framför allt arbetet med att frilägga de imponerande murresterna i den norra delen av fornborgen, där vi hoppas att en ny entrépunkt med informationstavla ska kunna ordnas.

### **SYFTE**

Att öka attraktiviteten hos och stärka skyddet av Hågadalen-Nåstens naturreservat genom att synliggöra de historiska lämningarna av mänsklig verksamhet i Hågadalen med omnejd och verka för ett öppet och levande kulturlandskap med beaktande av biologisk mångfald.

Möjliga framtida aktiviteter för allmänheten:

- **Fornborgens dag** med visning och aktiviteter i fornborgen
- Guidade vandringar till övriga forn/kulturlämningar längs Hågadalen
- Årliga röjningsinsatser runt fornlämningarna – föreningsansvar?
- Guidade vandringar i reservatets natur/kulturlandskap med betoning på biologisk mångfald



## Remissvar och yttranden

Vi har bla överklagat till mark- och miljödomstolen gällande avverkning Ulleråker.

## Valet

Uppsalakretsen gick samman med övriga miljö- och klimatorganisationer i Uppsala bildade klimatval Uppsala. Klimatval skickade ut enkäter till partierna som ställer upp i kommunvalet och i regionvalet där de fick svara på frågor om deras klimatarbete, och vi delade med oss av svaren till alla invånare i Uppsala kommun och län så att de kunde lära sig mer om respektive partis föreslagna klimatåtgärder innan röstningen i september.

## Nyhetsbrev

Kretsen skickar ett e-nyhetsbrev till medlemmar i kretsen och andra intresserade.

## Hemsida och facebook

Ansvariga har varit Adam Wallin och Elizabeth Brunius Hayashida (endast facebook).

## Traineer från Riksföreningen

Adam Wallin har varit kontaktperson för traineer under året.

## Arbetsgrupper

Arbetsgrupperna i föreningen har bedrivit en omfattande verksamhet under året. Deras redovisningar finns i bilaga 2 (gruppernas egna beskrivningar).

## Ekonomi

Årets resultat – 41 684 kr.

## Vi har följande saldon per den 31/12

Nordea plusgiro 19 361 kr

Resursbank 208 047 kr

Resultat- och balansrapport bifogas.

Övriga kostnader konto 6990 underlag se bilaga 3.

## Arvet:

Enligt Georgs Sjöbergs testamente, får kretsen from 2014 använda 50% av årliga utdelningarna på fonderna till "projekt för djur- och natur". Vi har använt dessa medel till att dela ut naturvårdspris.

2022 är det nionde året i rad som vi delar ut föreningens naturvårdspris Georg Sjöbergs minne. Priserna delades ut på Stadsskogens dag den 28/8.

Årets pristagare var Anders Larsson som fick priset för att i sina olika roller på kommunen och på företag drivit, baxat, tryckt på, planerat, samlat stöd och skapat engagemang för fria fiskvandringar i Fyrisån.

Sunnansjö gård fick priset för att Kornas människor Ann-Helen Meyer von Bremen och Gunnar Rundgren sköter djur, odlingar och skog med stor omsorg. En sådan omsorg så att dessa djur och marker i sig bidrar med mängder av ekosystemtjänster, klimatnytta och ett myller av biologisk mångfald.

Pristagarna fick 5 000 kr vardera och ett fint diplom.



Pristagarna: Anders Larsson, Ann-Helen Meyer von Bremen och Gunnar Rundgren  
Fotograf: Maria Gardfjell



**Uppsala den 23 mars 2023**

---

Adam Wallin  
ordförande

---

Marianne Kahn  
Ledamot

---

Hans Hiller  
Kassör

---

Nils Möller  
Ledamot

---

Anders Hedström  
Vice ordförande

---

Egon Nilsson  
Vice ordförande

---

Elizabeth Brunius Hayashida  
Ledamot

---

## **Bilaga 1: Konstituering av Styrelsen 2022**

Vice ordförande – Egon Nilsson

Vice ordförande – Anders Hedström

Kassör – Hans Hiller

Sekreterare – Marianne Kahn

Firmatecknare – Adam Wallin och Hans Hiller tecknar föreningens firma var för sig.

Nyhetsbrevet – Bella Strid

Hemsidan och facebook – Adam Wallin och Elizabeth Brunius Hayashida (endast facebook)

Kontaktperson/kommunikatör för föreningen – Bella Strid

Postmottagare, riksföreningen och övrigt – Adam Wallin

Skola, integration och studieförmedlingen – Hodan Dualeh

Fikaansvarig – Hans Hiller

Svara på kretsmail – Egon Nilsson och Cecilia Wiklander

### **Representerar UNF i olika sammanhang**

Naturskyddsföreningen i Uppsala län – Marianne Kahn och Hans Hiller

Klimatprotokollet – Adam Wallin

### **Kontaktpersoner för UNF:s arbetsgrupper**

Handla miljövänligt – Elizabeth Brunius Hayashida

Inventeringsgruppen – Nils Möller

Nya skogsgruppen – Vakant

Klimat-/Klimataktionsgruppen – Vakant

Kemikaliegruppen – Elizabeth Brunius Hayashida

Mat- och jordbruksgruppen – har inte blivit aktiv

Ljusföreningensgruppen – Bella Strid

### **Inför styrelsemötena**

Dagordningen till styrelsemöten – Marianne Kahn och Adam Wallin

**Programansvariga** – Egon Nilsson, Hans Hiller och Elizabeth Brunius Hayashida

### **Internvärvare**

allas ansvar



## Bilaga 2 Gruppernas redovisningar

### Klimatgruppen – Tomas Lohammar

Klimatgruppen har under 2022 i samarbete med Klimataktion Uppsala, nätverket Klimatval Uppsala 2022 och Stadsbiblioteket arrangerat klimatrelaterade program:

#### 220202 -- PANELSAMTAL MED MITTENSTYRETS KOMMUNALRÅD

Från 2021 ska utsläppen minska med 10-14 % per år. Hur ska detta gå till?  
Kommunalråden Erik Pelling (S), Rickard Malmström (MP) och Susanne Åhlander (L) frågades ut av en forskarpanel bestående av Lars Rydén, prof em UU, Elin Rööös, SLU och Staffan Lindberg, artist och koldioxidbantare.

<https://www.youtube.com/watch?v=HMBkPr5VMNI>

#### 220302 – GREENWASHING

Hur avslöjas vilseledande miljöpåståenden i reklam och marknadsföring? Vad säger lagen?  
Hur kan vi motarbeta greenwashing? Om detta talade humanekolog Yrsa Lindberg som driver Instagramkontot greenwashingisverige och konsumentrådgivare Johan Westergren.

<https://www.youtube.com/watch?v=soUhwLPTFw>

#### 220331 -- UPP TILL BEVIS!

Kommer Uppsalas folkvalda att minska våra klimatutsläpp tillräckligt snabbt?  
Klimatval Uppsala 2022 frågade ut företrädare för partierna i Uppsala kommun.  
Nätverket Klimatval Uppsala är Naturskyddsföreningen, Cykelfrämjandet, Klimataktion, Jordens Vänner, Fridays for Future, Klimatstudenterna och Uppsala Cykelförening

#### 220504 -- EN BÄTTRE VÄRLD ÄR MÖJLIG

Klimatomställningen och framtiden - Vilka är flaskhalsarna för att ställa om samhället så att klimatmålen nås? Vilken roll har politiken, forskningen, företagen, civilsamhället och medborgarna? Hur bör klimatfrågan kommuniceras av olika aktörer?  
Mikael Karlsson, f.d. ordf SNF, docent i miljövetenskap och verksamhetsledare för Klimatledarskap Uppsala universitet, diskuterade frågorna utifrån aktuell forskning.

#### 220510 -- SAMTAL KRING REGIONAL KLIMATPOLITIK

Klimatval Uppsala 2022 frågade ut partiernas företrädare i regionvalet

#### 220928 -- PLASTEN SOM KLIMATBOV

Hur ska klimatutsläppen från plastanvändning minimeras både nationellt och i Uppsala?  
En lärorik diskussion kring plastens klimatutsläpp med Åsa Stenmarck, materialflödesexpert, Naturvårdsverket, Elin Belleza, innovationsledare, Uppsala Vatten, och Anders Pettersson, Avfallsaffären, Vattenfall Heat Sweden.

#### 221026 -- DEN FÖRNYBARA ENERGIN I DET SVENSKA ELSYSTEMET

Lennart Söder, professor i elkraftsystem, KTH, föreläste om aktuellt energiläge, en tänkt dubblad elanvändning, vätgasens roll, priser för vind- och solkraft, risk för elbrist m.m.  
Staffan Gunnarsson, energirådgivare Uppsala kommun, ger ett lokalt perspektiv.

## 221123 -- DEN BIOLOGISKA MÅNGFALDEN I ETT FÖRÄNDRAT KLIMAT

Torbjörn Ebenhard, föreståndare för Centrum för biologisk mångfald, SLU, talade om biodiversitet, hoten mot den och dess betydelse för vår värld's resiliens.

Vi medverkar även i nätverket Klimatstrejk Uppsala/Fridays for Future, som manifesterar varje fredag 15-17 på Forumtorget i Greta Thunbergs efterföljd, i syfte att få kommunpolitiken att faktiskt förverkliga kommunfullmäktiges beslut från dec 2015 att Uppsalas kommungeografi ska vara fossilfri 2030.

### **Skogsinventeringsgruppen Thorleif Joelson**

Skogsinventeringsgruppen har gjort 12 exkursioner under 2022. Vi har framför allt inventerat avverkningsanmälda skogar och nyckelbiotoper. Våra observationer har rapporterats i Artportalen. Granbarkborrens härjningar har inneburit att en del skogsägare har avverkat drabbade träd i nyckelbiotoper. Vårt intryck är att det ofta skett ganska sent och har handlat mer om att försöka få inkomst från de skadade träden snarare än att förhindra vidare spridning av granbarkborre. Förutom att avverkningarna innebär körskador och annan påverkan på biotoperna så skulle de skadade träden kunna utgöra substrat för andra insekter och på sikt för vedsvampar och mossor.

### **Hållbara Uppsala – Gudrun Utas**

Strejkerna pågår på Forumtorget varje fredag, vår folder "Fridays for Future/ Klimatstrejk Uppsala" delas ut och ger oss tillfälle att prata med människor som kommer förbi. Många stannar först för att lyssna på "Klimatorkestern" som heller aldrig ger upp. Foldrarna går åt och det är väldigt sällan man hittar någon som slängts på gatan. I adventstiden fanns många grupper av skolungdomar på torget och redovisade sina miljöuppgifter i form av olika produkter som de producerat, oftast av återvunnet material. De tog gärna emot vår information.

### **Nya skogsgruppen Uppsala – Ingemar Södergren**

Nya skogsgruppen har bildat en informell styrelse vid namn Roten med olika poster utöver sammankallande, ex. organisatörer och sociala media-ansvariga. Detta är en ansats från min sida att skapa en mer stabil struktur efter att de andra som jag bildade gruppen med har flyttat eller begränsat med tid på grund av barn. Dessutom planerar jag att avgå som sammankallande i mars efter att ha suttit på den posten i fyra år och hoppas på ett lämna en fungerande arbetsgrupp efter mig som kan fortsätta in i framtiden.

### **Nåstenkampanjen – Ingemar Södergren**

Nåstenkampanjen har jobbat på framförallt med inventeringar och lågintensivt kampanjande. Vi har lyckats göra av med alla pengar som vi sökte och känner att det har varit väldigt lyckat. Personligen har jag nu engagerat mig i den kampen under två år och nu börjar man kunna se ljuset i tunneln. Vi kommer fortsätta vara en grupp "Nåstengruppen" som arbetar med Nåsten tills den nya skötselplanen i hamn, bland annat genom att fortsätta trycka på mot Uppsala universitet, att inventera och att skriva remissvar när skötselplanen går ut på externremiss.

### **Handlamiljövänligtgruppen – Elizabeth Brunius Hayashida**

Under året hade vi möten i Mora i maj. I september var det upptakt. I oktober stod vi på Willys i Uppsala. Där bjöd vi på yoghurt och kaffe som var ekologiskt. Visade också andra ekologiska varor som grönsaker och frukt. Berättade om ekologiskt och svarade på frågor.





Foto: Elizabeth Brunius Hayashida

## Mörkerväktarna – Laila Ekelin

I gruppen ingår för närvarande sex personer.

Under året har vi i regel träffats 1 gång/månad, under perioder oftare.

Vi är studiegrupp i Studieförbundet. Som litteratur har vi bl.a. haft Mörkermanifestet av Johan Eklöf och När natt blir dag, en rapport från Länsstyrelsen i Kronobergs län. Några i gruppen har under året varit medlemmar i Batlife Sweden och har deltagit i digital grundkurs om fladdermöss och senare har också två medlemmar deltagit i en konferens om fladdermöss vilken ägde rum på SLU i Uppsala. Johnny de Joong tog oss med på en fladdermusutflykt 29/8.

Vi har besökt tre pastorat, Danmark-Funbo, Stolvreta och Balingsta, för att tala om ljusföroreningar.

De gamla kyrkorna i Danmark-Funbo och Stolvreta pastorat, Danmark, Funbo, Tensta, Lena, Ärentuna, besökte vi i somras för att undersöka om det fanns fladdermöss och se vilken belysning man har på kyrkogårdarna.



Vi arrangerade den 2/5 en föreläsning med Johan Eklöf, författare till Mörkermanifestet på Stadsbiblioteket (cirka 35 åhörare). Studieförbundet betalade föredragshållaren och Stadsbiblioteket höll oss med lokal.

Vi har skapat ett flygblad om ljusföroreningar vilket Studieförbundet kopierat i 1000 ex och vi har delat ut de flesta i brevlådor i olika områden.

### **Bilaga 3 Specificering övriga kostnader konto 6990**

Sponsring Klimatstudenterna 10 000 kr

Bokföringsprogram Visma 2 163 kr

Transport materialpall Parksnäcken Emil Jensens turné 4 454 kr